rimborso spese annuo forfettario di ciascun Osservatore Idrografico, variabile in rapporto ai mesi di  
osservazione ed al tipo di stazione di rilevamento;

VISTO il  DRA n.  1535 del  09/12/2025  del  Dipartimento  Regionale  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico  della  Sicilia  con  il  quale  si  impegna  la  somma  di  € 15.498,76 
(quindicimilaquattrocentonovantotto/76) relativa  al  rimborso  spese  forfettario  annuo  di  ciascun 
Osservatore Idrografico Volontario per l’attività svolta nell’anno 2025, di cui all’ “Allegato A”, a valere 
sul  capitolo  130033  “Rimborso  spese  forfettarie  agli  osservatori  idrografici  della  rete  meccanica,

[...]

ed al pagamento della predetta fattura in quanto, trattandosi di obbligazione giuridicamente vincolante  
già esistente, il relativo pagamento è finalizzato ad evitare maggiori oneri a carico dell’Amministrazione; 

VISTO le  note di liquidazione dei  rimborsi spese dovuti agli Osservatori Idrografici relativi all’anno 2025 per 
l’importo lordo di € 15.168,23 (quindicimilacentosessantotto/23) di cui € 12.134,50 per compenso netto, 
€  3.099,84  per ritenute erariali, ed  € 1.289,44  (euro milleduecentoottantanove/44) per il pagamento 
dell’IRAP riepilogate nel prospetto “Allegato A”, che fa parte integrante del presente decreto ;

CONSIDERATO che  la  spesa  relativa  ai  citati  rimborsi  spese  forfettari  trova  copertura  per   €  12.134,50 a  giovare 
sull’impegno  1-2025-1535 a  valere  sul  capitolo 130033  “Rimborso spese  forfettarie  agli  osservatori 
idrografici  della  rete  meccanica,  comprensivo  degli  oneri  riflessi  (parte  del  capitolo  243308)” ed  € 
1.289,44  (euro milleduecentoottantanove/44) per il pagamento dell’IRAP a valere sul capitolo 130001 
“Imposta Regionale sulle Attivita' Produttive (I.R.A.P.) da versare ai sensi del comma 2 dell'articolo 16  
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446 per le esigenze del Dipartimento Regionale Autorita ' di 
Bacino;

RITENUTO che occorre provvedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi spese forfettario annuo relativo 
all’anno 2025 per l’importo di €  15.168,23  (quindicimilacentosessantotto/23)  e  di €  1.289,44  (euro 
milleduecentoottantanove/44) per l’IRAP relativa a detti rimborsi spese.

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
ART. 1

di disimpegnare, in quanto non più necessaria, per le motivazioni di cui in premessa, e costituente economia, la somma di  € 
330,53 (trecentorenta/53) per importo lordo a valere sul capitolo 130033 “Rimborso spese forfettarie agli osservatori idrografici

[...]

Prospetto “Allegato A”, che fa parte integrante del presente decreto, a gravare sull’impegno n. 1-2025-1535 a valere sul capitolo 
130033 “Rimborso spese forfettarie agli osservatori idrografici della rete meccanica, comprensivo degli oneri riflessi (parte del 
capitolo 243308)” e di  €  1.289,44  (euro milleduecentoottantanove/44) per il pagamento dell’IRAP relativa al rimborso spese 
forfettario annuo di ciascun Osservatore Idrografico Volontario per l’attività svolta nell’anno 2025 di cui all’ ALLEGATO “A” a 
gravare sull’impegno n.  1-2025-1535,  a favore della  Tesoreria dello Stato P.IVA 80226730580 a valere  sul  capitolo 130001

[...]

U.1.03.02.02.002, per rimborso spese forfettario annuo a favore degli osservatori 
idrografici  mediante  emissione di  mandati  di  pagamento con importo da  accreditarsi  sui  rispettivi  c/c riportati  nel  citato  
“Allegato A”, dopo avere trattenuto e versato l’IRPEF di legge pari ad € 3.033,73 (tremilatrentatrè/73).

ART. 4

Di pagare, la somma di € 1.289,44 (euro milleduecentoottantanove/44), a favore della Tesoreria dello Stato P.IVA 80012000826 
per IRAP a carico dell’Amministrazione a gravare sull’impegno n. 1-2025-1535 a valere sul capitolo 130001 “Imposta Regionale 
sulle Attivita' Produttive (I.R.A.P.) da versare ai sensi del comma 2 dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,